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A sztibadeivöptb'l. 
csa dolgok iörtémek. 
matlansilgát jezti-. 
párttag iránt, akit a 
denki nagyi';: beeiiiil, 
lenül nem lel;.zik .1 
miniszternek. Ki mondottá 
ezt a. két derék 
elejteni, — s az 
bár, de. mégis 
dili azért, mert ezt 
miniszter makacsul

Az elejtett két 
Chorin Ferencz és 
Chorin egyike a le 
szoknak, vagy 
volt a képviselőház igazságügyi bi
zottságának. Emmer Kornél is kiváló 
jogász, nyugalmazott kúriai bíró, s 
egyike a legműveltebb kormánypárti 
képviselőknek. Mindkettő Iizenlmrom 
próbás mameluk, s az igazságügy
miniszter mégis kibuktatta őket, s 
apró, névtelen embereket választtatott 
be helyükre az igazságügyi bizott
ságba, akiknek erre semmi jogezi- 
mük.

Mi ennek az oka '? Semmi egyéb, 
mint az, hogy a nyáron se Chorin 

;, se Emmer Kornél nem sza- 
meg Erdély miniszternek a 

Azt mondották, hogy 
erőszakosság, amelyet a mi- 

a sajtó ellen tamisit, nem 
válik dicsőségére a szabadelviipárt- 
nak, s hogy ők nem hajlandók a 
szabadsajté korkit ozását megszavaz
ni. A miniszter, noha eleinte nagyon 
kötötte a kutyát a karóihoz, hogy 
igy meg úgy felakasztja magát, ha 
nem szavazzák meg neki a 16. §-t, 
hanem aztán mégis csak visszavon
ta a 16. Í5-I, anélkül, hogy aztán

fur- 
bizal- 
olymi 
min- 

vélcL- 
gügy-

hogv kár 
ehet sági s em bért 

.i.íii nagy .sajnálattal 
elejtett ék, egy esegyc- 

az igazságügy
ki rá iita.

politikus : dr. 
Emmer Kornél, 
"kiválóbb jogá- 

Imszonöt évig tagja

Ferenc/., 
vazta 
híres 16. §-t. 
az a-z 
niszter

álik dicsőségére

Ígérete szerint felakasztotta, volna 
magát. Hímem azért nagy haragot 
fogadni t, (.'borin és Emmej- ellen, akik 
Íme most kezeibe 
csupa boáimból kil 
ságiigi biz-ií tságb

A törvényhozás 
mentben ivén komi 
segédeszközét kép 
I > i zott sá go k. Egy 
nélkülözhet len keik 
víznek a szűrő, bog 
vén, megtisztuljon.

Azok előzőleg már mind meg- 
hányták vetették minden oldalról és 
eszükkel, tapasztalataikkal, egyes 
helyi bajok, helyi viszonyok isme
retével tárgyalván a dolgot, olyképp 
készítették elő a javaslatot, hogy 
midőn ebből törvény lesz, beválljon 
arra a ezélra, amelyre hozatott.

Fontos munka ez minden rendes 
parlamentnek, elvontabb formájú 

szakkérdéseknél alapjában véve sok
kal fontosabb, mint a javaslatnak a 
plénum előtt való tárgyalása. Itt 
gyakran csak a szónoklási képesség 
mutatkozik egyik vagy másik rész
ről, a javaslat egyes részeinek hely
telenítése, de nem egyúttal jobbnak 
ajánlása. A nem szakember meglátja 
esetleg a hibát, arra rá is mulat, de 
hogy azt mikén kellene jóvá tenni, 
nem mindig tini reá gyógyszert. A 
bizottságban azonban hozzászól a 
szakember, aki nem ért ugyan a 
retorikához, de ért magához, a dolog
hoz

Ig.V 
ben. A 
tűikor 
plénum 
egy sor bizottsága mar a 
oly beható módon meghányta-vetet-

ÜZ

van ez a rendes parlamenten- 
nómet birodalmi gyűlésen, 

valamely törvényjavaslat a 
elé kerül, a hozzáértőknek 

annyiszor és

I

az

a-siJ ‘ (/ 0
14 frt 65 krig méterenként - saját gyíirnlmliól

te, hogy fölötte 11 birodalmi gyű
lésben csak elvétve támad liosz- 
s-zalib vita. Nálunk azonban nem igv 
van. Nálunk a bizottságok miként
jéről valóban megdöbbentő képet 
mutat a szabadelvű párt kérdéses 
illése, ahol arról volt szó, hogy az 
t'.j országgyűlési cziklusban kiket 
mely bizottságokba, vadásszon meg 
a párt.

Kicsiny emberek szokása, a boszu- 
állás, és Chorin és Emmer kibukta
tása méltó volt Erdély Sándorhoz. 
Erre mindenki el lehetett, készülve, 
de minket; nem is ez érdekel ebben 
az esetben.

Mikor a párt tagjai felzudultak 
igazságügy mii lisztéi' erőszakos

sága ellen, báró BánlTy Dezső 
miniszterelnök fölállotl s kijelentette, 
hogy az igazságügyi bizottság- össze
állításában a döntő szó az igazság- 
ügyminisztert illeti, az az magyarán 
mondva az igazságügyi bizottságba 
csak azt lehet beválasztani, akit az 
igazságügyminiszter szívesen lát, - 
a választás, az csak komédia. Ez 
nekünk nagyon nevezetes dolog, mert 
ez annyit jelent, hogy az igazság
ügyi bizottság ezután minden kritika 
nélkül egyszerűen magáévá fogja 
tenni az igazságilgyminiszter törvény- 
javaslatait és előterjesztéseit, amint 
ez nem is lehet másként, ha a bizot- 
ság tagjait nem a. párt választja, 
hanem a miniszter kinevezi. Eddig 
is igy volt ugyan, hogy azt választot
ták meg, aki a miniszternek tetszett, 
csakhogy annyira, mégse mentek, 
hogy ezt. nyiltan, hivatalosan is 
publikálták volna.

A kibuktatott politikusok nem 
vették nagyim szivükre a dolgot. 
Több mint bizonyos ugyan, hogy ők 
v»t»inini fekete, fehér es színes llennebeig- 
selyem 45 kitói 14 frt. öökrig méterenként 
— sima, csíkon, koczkazott. mintázott és damaszt stb.

P (mintegy 240 különböző fajta és 2000 különböző szín 
ÍBi BÍ OOs arányimban síb)| 1 I, . Bubák s blousoki*  a gyárból l Privát fogynsz-9 Ifi S s K Pl 0 lóknak nóMabór-, vámmentesen a házhoz szállítva.
V1.1.1. Minták póstafordultival.

Magyar lovelozéa. Svájczba kétazorea lovélbelysg
ragasztandó.

— Heuneberg G. selyemgyárai, Zilrlchben,
(cs. és kir. udvari szállító.)
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sem ereznek valami forró szeretetet 
az igazságiigymimszter iránt, de 
azért tizenhárom-próbás mame- 
luklioz méltóan továbbra is meg
maradnak a sz.abadelvilpárlban, mely 
őket, egy bizottságból kidobta. (bo
riul valami jelentéktelen bizottságba 
tették, Emillel' Kornélt pedig, aki 
•saját'bevallása szerint halvány sej
telemmel sem bir a pénzügyi dolgok
ról, — betették a pénzügyi bizott
ságba. No, ez már csak komédia ?

Természetes, hogy ez az eljárás 
a szabadelviipártban senkinek sem 
tetszik, csak annak a két kis em
bernek, aki a Ókorin és Enmier he
lvét az igazságügyi bizottságban 
megkapta. De azért a többi sem 
mer zúgolódni, csak sóhajtozik, mer1' 
a sóhajtás nem nagy dolog, azt 
még az Isten sem bünteti. Így fel
sóhajt a. Nem' Ereié Presse is, mely
nek pedig a mi lejünk nem igen 
szokott fájni, s kétségkívül sok kor
mánypárt! képviselő bús sóhajtásá
nak visszhangjaképpen azt írja, hogy 
Magyarországon íme megtörtént az 
első kísérlet a véleményiiyilvánitás 
szabadságának korlátozására.

Miránk nézve még egy tanulsá
got rejt magában Ghorin és Emmer 
kibuktatása. Ezután ha majd jelenti 
valamely törvényjavaslatnak az elő
adója. hogy ime ez a javaslat, jó, 
mert az igazságügyi bizottság is 
jóváhagyta: egész bátran nevethe
tünk. s humbugnak, vásári komédiá
nak fogjuk tartani az egészet.

Sz. N.

Városi dolgok.
Nap nap illán lűrhehelletiobbé vá

lik a lakósság helyzete városunkban. 
A közterhek folyloii növekszenek, Mind
inkább nagyobb teher nehezedik a zom 
boriak váll.'iira. Nem mondjuk, hogy 
azok a köllségszaporulalok. amelyek 
az utolsó időben állottak elő. nem vol
nának szükségszerű folyományai a tör
vények rendelkezéseinek. Csakhogy a 
lakósság nemcsak arra való, hogy érez
ze a közterhek súlyát. Áldozataiért 
megfelelő ellenszolgáltatásra is van jo 
gos igénye.

Olcsó talán az élelmezésünk '? De
hogy. A piacokon csakis a kofák jut
hatnak az olcsó élelmiszerekhez. A 
szegény lisziviselőnek a félesége az 
teljesen ki vau szolgáltatva önkényük
nek. Köztudomású Somborban, hogy 
kik azok a kofák. Rendőrök, pandúrok, 
városi szolgák feleségei. Ha azután a 
visszaélések ellen hatósági közeghez 
fordul a szegény közönség orvoslásért, 
hát a legaljasabb protekció gátjaiba 
ütközik. Hiába minden panaszkodás. 
Marad minden a régiben.

Ezek az állapotok immár elvisel 
helellenek. A közönség szidja ezt az 
ázsiai állapotot. Az a felfogás kezd mind- 
inkáb úrrá válni hogy a lakósság leg- 
éle'bevágóbb érdekei mindig alárendel
teinek egyes érdekcsoportok haszonle
sésének. Elég legyen ebből a gazdái 
kodásból. Mi nemcsak új embereket vá
runk. hanem új széliéinél, is.

A város új polgármesterének nem
csak azt kell majd kutatnia, hogy ki 
a bűnös, hanem gyorsan és radikális 
eszközökkel szükséges e bajokon segí
tenie. A bűnös! pedig akár mulasztása 
miatt, akár pedig lehetetlensége folytán 
váll, is azzá, okvetlenül el keli csap
nia arról a polcról amelyre nem való.

A város élelmezési bajain okosko
dás és adminisl racionális szükséggel 

megspékelt hivatalos észjárás nem mg 
segíteni. Itt tenni kell.

Elismerjük hogy a tisztességes és 
rendes városi tisztviselő a maga hiva
talában a mai viszonyok közölt való
ságos rabszolga. Reggeltől estig min
den kigondolható ügyben n közönség 
szolgálatára kell állania. Ezenkívül ké
szít, ha ké zil hihetetlen mennyiségű 
jelentést, intézi a minket legközvetle
nebbül érdeklő ügyeket, gyárt összeírá
sokat. kiinulalásokal; minthogy azon
ban egynek rendesen három ember 
munkáját kell elvégeznie, hát bizony 
természetesen a legtöbbször egyet sem 
képes jól megcsinálni.

Igaz hogy a városi hivatalnokok 
fizetése felelősségteljes munkátokkal ép
penséggel nincsen arányban. A városi 
tisztviselők fizetése törvény állal sza 
bályozva nincsen. .Mindegyik város a 
saját, belátása szerint é- vagyoni vi- 
viszonyaiiioz képest állapítja, meg díjazá
sukat. Zombor ebben a tekintetben 
íir'g bőkezű Magyarország városainak 
a legnagyobb részében egy tanácsos évi 
liyelése KOn forint, egy számtiszté 7U0, 
egy Írnoké 500 'orint. Amennyiben 
azonban egészen a többi városok átka 
üldöz bennünket is, hogy vannak olyan 
tisztviselőink, akiknek nyugdijuk nincsen. 
Dr. Donoszlovits Vilmos szépen beszéli 
erről a kérdésről a kegyúri bizottság 
legutóbb megtartott közgyűlésén.

Egész, természetes tehát, hogy ilyen 
körülmények közöli a városi tisztvise
lők soraiban lton) ül csupa közigazga
tási kapacitás. Ha. nem is természetes, 
de megmagyarázható, ha egy némelyi
ke! sanyarú helyzete meg nem enge
dett mellé jövedelmek szerzésére kény
szerűi.

A nyugdíj hiányának még az a hát
ránya is van. hogy a város nagyon sok 
elaggott, és munkaképtelen tisztviselő
től megszabadulni nem tud, hanem

T A i; C Z A.

Gőzös a határban.
(Folyt, és vége.)

— Nem. csak éppen hogy bejöttünk*  
Mondom, itt a komának, hát a szomszédot 
csak meglátogatjuk. Bakiéi*,  hát okos ember- 
Majd csak megmondja, hogy hova kössem 
lel ezután a számai, ha enni akarok. Meg 
az asszonyéi, meg a gyereknépét . . . Mert 
hát ha valaki még a masinához is éri. hál 
annak tudni kell az éleihez.

A másik ráhagyta, hogy agy kell lenni 
a dolognak összehoztok a bakiéi- feje fö
lött. amitől az megdermedt és ho. az egyikre, 
hol a másikra nézett. Nem hangosan, de 
úgy. hogy aiérzelI minden hangján a féle
lem, szólalt meg regre benne a harag.

Velem ne csináljanak bolondot. Men
jenek haza. Este van. A becsületes ember 
ilyenkor hazamegy . . .

— Egyik haza, másik nem.
Az asszony jött a vízzel, de akkor már 

indullak a parasztok.
— Nem isznak ?
— Nem. csak éppen hogy a szívességét 

akailuk belátni. Hál köszönjük . . .

Az. ember is. meg az asszony is utánuk 
bámult s aztán bementek a ház a. Benn j 
csúnyán sercegelt a lámpa s nehéz, zsíros 
korom libegett lomlián a levegőben, az asz- ! 
szony ki akarta nyitni az ablakot de a férfi ■ 
rémülten megfogta a kezét.

Ne, ne . . . Olt téliéinek még . . . 
— Aztán engedeti s leesett egy székre. — 
Mindegy különben, mindegy. Az már nem I 
segít . . . Mondani kellelt volna nekik egy 
pár jó szót: hogy emberek, én éppen olyan 
szegény kutya vagyok, mim ti Én nem vet
tem ki egy lakd kenyeret se a szájatokból- 
Én szerelek mindenkit, gyermekem van. keltő, 
meg le . . . Most már mindegy.

Egyszerre eszébe jutott valami s ö ma
ga tárta ki az ablakot és kikiabáll a süléibe:

Emberek I Hej I Jöjjenek vissza!
Nem teleli senki, csak besivilott a szél j 

és lobogtatni kezdte a lámpái. Künn már j 
egészen sötét lett ... A félti belelte az abla
kot. előhúzta a függönyt, is s csendesen 
visszament az ablakhoz. Mintlm hangosan 
gondolkozott volna, úgy beszélt lovvbb.

— . . Még lehetett volna beszélni 
velük. Mosl már mindegy.

Az asszony összegubhaszkodoll. a sarok
ban a lugas alall s belesüppedi a fejével a j 
szoknyákba, kabátokba, a melyek kipárnázták 1 

a szöglelet, tlgy reszketett, mintha a hideg 
rázná s néha nyögött : jaj, jaj ... A lórii 
az asztalra könyökölt s a gyerekekre bámult. 
A kis fiú, meg a leány egymáshoz lapadva 
feküdt az ágyban . . . közben; fertályt lile; 
felel ütött az óra, a térti pedig beszélt tovább.

—- . . . Én ma meghalok. Meg, meg. 
ezen már senki sem segít. Akkor menj a 
bátyámhoz. Valamit ad majd nektek az ál
lam i», lesz annyi meggondolása az urak
nak .

Az asszony löljajdull.
Ne mondd, nem igaz !
Igaz, igaz . . . Ezek nem jöttek hi

ába ide. Várnak valahol, bizonyosan a vál 
tónál . . . Hal most mar mindegy ... 
Mikor megint a gyermekekre nézett, elsiita 
magát. - Szegény kicsi fiam, lanyom . . • 

Mikor háromnegyed tizenegy lelt, meg
gy uj tolla a lámpát s határozatlan, tétovázó 
epésekkel nekiindult a sötétnek. Az ajtóból 

meg visszajött A két kezét rátétté a két 
gyermek fejéie s leült az agy szélére. Az 
asszony a háta müge került s rajuk bámult 
nagy nedves szemekkel, a latoit szája mon
dani akart valamit, de mindig elhallgatott, 
nagyokat nyelt s amikor inogni érezte maga 
alatt a löldct, megfogta az ágy deszkáját, 
hogy el ne essék. A bakter hirtelen az órára 
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kéiiylelcn ökcl liumiinizmuslxM, a köz- 
igaz^aláH kiiiuiialbalallan kárára halá
lukig meghagyni.

A városuk lejlíídé-él csakis jó iidnií 
niszlráció hizlosilhalja Ez pedig jó 
tisztviselői kar nélkül el sem képzelhc 
lő.

Milyen jövő lárul ebből az irány
ból mifelénk? Február 16-án lesz a 
restauráció.

Minden valószimiség szerinl Triseh 
lej' Ferenc. íiác- íiodrogh vármegyének 
árva'-zél.i ülnöke lesz a |ndgármesler. 
A lobbi kandidálusról majd máskor 
beszélünk. TiDelih r Fi r< i.crői eddig csak 
is annyit ballonunk, Imgv rendkívül 
szorgalmas, kedves és liszles.-éges Halai 
ember. Olvasluk róla a Bácskában, hogy 
•500 lorinb.snieg 200 forintos külön jutal
makban is szokoll részesülni. Ha a vá
rosnál is ilyen jutalomra méltó marad, 
akkor Zombor örülni fog polgármester 
gégének.

Nekünk, a nemzeti pártnak, eddig 
nem igen ártott. Csakis egyszer lalál- 
kozlunk vele az élet porondján: akkor, 
amikor dr. Draktdics Pál azt irta a zom
bori magyar olvasókör ajánló) könyvé
be. hogy ' »dr. Molnár Gyula ural a 
kör rendes tagjául ajánlom * Nem ku
tatjuk, hogy kinek a kedvéért kortes
kedett akkor annyira dr. Molnár Gyu
la lelvélele ellen. Hisszük, hogy soha 
életében ilyesmire többé vállalkozni nem 
lóg. Zombor érdékében kívánjuk, hogy 
ekkora tévedés polgáimestersége alali 
soha erői ne vegyen rajta.

Azt mondják, hogy nagyon erélyes 
férfiú. Ilyen kell Zombornak. Erély nél
kül még senki nagyot nem alkotott.

Tudjuk, hogy rendkívül érdeklődik 
a színészei iránt. Ismerős az egész or
szág szinügyi viszonyaival. Sziníigyi 
dolgokban sokszor még a zombori szin
ügyi bizottság is hozzáfordult felvilágo
sításén. Hisszük, hogy személyes mo-

pillantolt s mikor lálla, hogy mennyi időt 
töltőit el. megszorítót la az asszony karját s 
kibolorkált az ajtón.

Az asszony visszaült a sarokba, a gye
rekek lélekzele mindig mélyebb és egyenle
tesebb leli, megint elaludtak Künn pedig 
mintha részeg lenne ngy ment a bakler le 
az állomás felé, megbotlott a talpfákban, 
egyszer majd legurult a töltésről és mormo
gott magában valamit: — Uram Isién, uram 
Jézus . . .

Mikor beigazitotta n váltót, leüli melléje 
és vári. Gondolat nélkül, fáradtan zakatolt 
az agya, fájt a feje löle és elkábult. Arra 
ébredt föl, hogy sivitva jött a vonal. Mindig 
nagyobb lelt a kél vörös Iliászomé. egyszer 
csak előtte állott s elszaladt előtle a sok 
kocsi. Mikor az utolsói se lálla már, körül
nézel!, mosolygás szaladt végig az arcán s 
futva indult meg a kis ház felé.

A félülon leheled, amikor utána kiabál
tak.

— He , álljon meg I
Erre szaladni kezded. Hátul még han

gosabban kiabállak, akik utánamentek.
— Megálljon I Nem harapjuk meg. No I 
Reszketve megállolt és várta, hogy mi 

lesz. 

livumok ebben n dologban noha irányi
inni nem fogják Biztosuk vagyunk ar
ról, hogy a hínárba jutoll zombori szí
nészet löle csakis jót remélhet.

Néniéi vér folyik ereiben, tehál szí
vós. Ez is fontos kellék. Ha Schlagel- 
lerben, Ifibb szívósság lelt volna. akkor 
nem lávozoll volna enyhébb egalj alá, 
hanem inkább alkalmasabb iii villái társak 
illán tekinlcll volna, a megoldandó nagy 
l'eladaloklu >z

ii. II

A: 1848 9 évi nasv idői- Zombor- 
ban élő hősei.

Fél ('\száz;ul iiergett le az örökkéva
lóságba azóta. a világtörténeti ,j< len!őségő 
korszak óta, mely Magyarországot a mo
dern. szaluid jogállamok sorába emelte, 
amely szakítva a középkori).:'; kiváltsá- 
gcklmz ragaszkodó ‘Zellomóvel. a jogokat 
az egész nemzet közkiimsévé tette.

(Kotláintos dolog. hogy a jubilálási 
mániának mai virágzó korszakában a ma
gyar kormány, mely szintén ama dicső 
kor-zaknak köszöni létalapját. úgv bujkál 
mini a maeska. mikor emu !•: a na".” nap
nak a megünnepléséről van -zó. Már a 
múlt évben felhangzott a Miigotő szózat, 
a törvényhozás termében, liegv intézked
jék a kormánv enm-k a die.-ő korszaknak 
a niegiinneplé. iránt. Azóta a törvény
hatóságok sorra kopogtattak ;i képviselő 
ház ajtaján, hasonló kérelmekkel a kor
mány mindezideig hiú ígéreteknél egyéb
bel nem válaszolt.

Pedig ha. a nemzet inéíió ünnepet 
akar ülni, akkor itt a tizenkéttedik órája 
az előkészületek komoly munkájának, kü
lönben nevetséges paródiává törpül az 
egész ünneplés, amely csakis annak a 
dokumentálására lesz jó hogy milyen gyá
va korcs a mai nemzedék a félszázad 
előtti vemzeti hősökhöz képest.

De talán ez is a célja a kormánynak, 
amely lakáj-erényt csinál belőle, hogy el
fojtson minden nemzeti felbuzdulást, amely
nek fúrása a nemzet erejében, a nép sza- 
b a d s á g s z e r e t e t é b e n r ej I i k.

Mi is iör<ént 1848-ban ?

A két paraszt igyekezett utána. Az egyik
nek a kezében volt a batyu, a másiknak a 
vállán a puska. Komolyan állottak meg egy
mással szemben, mintha valami nagy száma
dásuk volna s mikor egy pár lépési együtt, 
mentek, akkor szólalt meg a puskás.

- HAI hogy tudja meg legalább, hogy 
kikkel jött össze. En Kovács András vagyok, 
ez meg itten a sógorom, Nagy Bálint. Fuva
ros emberek voltunk mind a kelten mosta
náig, inig maguk ide nem jöttek a vasút
tal. Most már vége. Aztán, hogy igy meg 
úgy inegpannszkodtuk a dolgot, azt mondta 
odabenn a többi, hogy magába kellene egy 
golyói ereszteni, arról aztán tudnák az urak, 
hogy ide nem kell gőzös, mert itt. szekeres 
emberek laknak ! . . Azért jöttünk . . . 
Mondtam a komámnak, egy élelem, egy ha
lálom, ha csak az kell, hát megteszi ez a 
fegyver.

A koma ráhagyta.
—- igen, hogy megteszi, azt mondta . . •
— Hanem hát csak menjen haza békes

séggel. Majd csak (‘lleszünk a nélkül is. Maga 
is csak olyan szegény ember, nem oka sem
minek. Ha akar az Isten, majd csak meg
segít, ámbátor hogy nem igen reménykedem 
benne. Th. Z.

3
A ncm><,t 1848-ban ébredt fel hosz- 

szú. kábult álmából. A szabadság. t.estvé- 
ri>i*e;.  egyeulő.-ég magasztos eszméi ekkor 
hangzottak fel először az országban. A 
szabad ajl ' első termék' 1848-ban látott 
először napvilágot: a történelmi jelentő- 
séo-iji_’ pontban 1848-ban hir<l(tí<- lege
lőször a nemzet kívánalmait.

Amint a inu't .amunkban megírtuk, 
Zomborban is alakult egy bizottság, amely 
az 1848-iki nagy napok emlékének méltó 
megiiiineplé.-ó! tűzte ki céljául. Azon az 
iinmp«m Zomborban is. meg lóg sziiiii kö- 
zöttimk minden politikai, fc'ekezeti. nem
zetiségi különbM'g. Merít mi fogunk akkor 
az 1848-iki ifjak le: •.• .-ed 'si'ből, bátorítani 
lég bennünket is a dí.-.-ő zabad ágharco-

példája hogy hogyan kell a nemzet 
megtámadni t szabadsága, alkotmánya és 
jogai védelmében vérünket is ontanunk. 
Meg el közöttünk néhány negyvennyolcas 
hős. a haza nagyságának néhány munkása, 
h'ajongó szeretettel hódoljunk előttük.

Vértesi Károly zombori ügyvéd író is 
veit 1848-ar hon védtiszt ö.,.-zeirása alap 
ján ime közöljük a közöttünk élő dicső féríia 
név.-orí'.t :Sz.!riíich < íyula százados a 138 
zászlóaljnál. Karácson Sándor százados a^ 
34. zá>zlóaijnáí. Mihályi János . ..Ínagy 
a 138. zászlójánál, Donosziovils Józ.-ef 
hadnagy a \\üitenberg huszároknál. Czed- 
ler .l inó- hadnagy. Schirczt i János had
nagy. h’ajchici: Karoly hadr.agv a l;(). 
zászl 'aljiiái. Dónk Emil hadnagy, llarle- 
kovüs Károly hadnagy. Lukiii s-'vils Sán
dor hadnagy a káimvi huszároknál. Z á- 
ruhszkv .ionos innia.így a 138. zászlóalj
nál. ih rzeubérger Samlor hadnagy kar- 
mc.-ter. ll;í-lak Antal őrme-m r a 138. zász
lóaljnál. íiaml idők Jakab őrmester a 138. 
zá: zb'aijnni. h i idrikovits h crcnc/. őrmest er 

. az 52. zá.-zlóaijnál. Hác-cr Ferenc/ őrm. >- 
tér a 138. zászlóaljnál, Husvéth i>! ván őr
mester a 138. zászlóaijnái. ilarpt József 
őrmester a 33. zászlóaljnál, Jerger János

1 őrmester, lloílmann Am’.rá-őrmester, M.ra- 
1 va András őrmester a 3.. za-zlóaljnái.
■ Adamkoviis Sándor őrmester a öl.'. za.-z- 

ióaljnál, Vidákovits l'iilöp közvi; :• a ;U. 
zászl(>a'jual. Karits isivau közvilez. a S. 
zászlóaljnál, Sárits Istvait köz\it'-z. Bar
na Mátyás közvitéz a 3(i. ;á-z.i.ajnál.
Loogó Antal közvit'z, Mínler Mihály 
közvitéz, Takáls Adám közviti’-z a 2. 
zászlóaljnál Konvovits Haja közviiéz, 
a Gyulay ezrednél. Mamuzsii András 
közvitéz, Szerencs''- Márton közvitéz. Ko- 
vacsics Ferencz közviiéz, Déiiis Mjhaiy 
közvitéz a Vázá ezrednél. Bogisits Ágos
ton. Baratz (1 > örgy, Csuvardil s I’éter. Ma- 

' tarits Pál. Párnás Antal. Pekánovils Fá
bián, Pekánovits István. Pe. vár Imre, Szu- 
ínarits György. V idákovitts Jakab, Zidáro- 
vits István, Balits István. Nagy István, 
Dévits Eerencz, Pasalits Lőrinez, ?dihelits 
Antal és Ginder Eerencz közvitézeK.

Hírek.
* Kinevezések és áthelyezések. 

Ö felsége a király Tompa Antalt az Ó- 
kanizsai kerület volt orszaguyülési képvise
lőjét a bilédi járásbírósághoz járásbirova 
nevezte ki, l’o noran D > ne szabadkai kir. 
törvényszéki aljegyzőt pedig a szilagycsehi 
járásbírósághoz albiróva, V i esek András 
billédi albiró a tnódosi kir. járasbiróséghoz 
helyezhetett at sajat kérelmére.

* Dal- és táncz-estély. A >zom« 
bori iparos dalarda< í. éT február hó 5-én 
dal és táncz-estélyt rendez.

* Vida Etelka hangverseny- 
kdrutja. A Pesti Hírlap jan. 22-iki szama 
írja : Vida Etelka, a vidéknek egyik leg
jelesebb énekmüvésznöje, ki most visszavo
nultan él a színpadtól, dec. 26. és 31-cti 
Zomborban, január 15-én Újvidéken hangver- 
senye/rtt, mindenütt óriási hatást érve el 



4 ZOMBOR és VIDÉKÉ
Erkel >I,i Graii ’ec áriájával, melyet magas 
fekvése miatt transponaias nélkül énekesnőink 
közül csak ő lúd jelenleg előadni A művész 
nő f. hó 23-án Zomborban fog szerepelni 
mint S'ép Heléna, azután Szabadkan mint 
Náni, Katonás kisasszony és a Kis molnár- 
néban (fejedelem) A szabadkai színház igazga- 
tója 400 írt havi gaget ajánit a művésznőnek, ki 
valószínűleg el is fogadja a szerződést s a 
jövő szezonban visszatér a színpadhoz.

* Meghívó. A zombori iparosok > .Mű
csarnoka*  mint szövetkezet, folyó évi február 
hó 2-án d. e. 9 órakor a helybeli kereste, 
iskola termében VII ik évi rendes közgyű
lését tartja, melyre a ’t. részv, je- y 'u’a| 
donosok tisztelettel meghivatnak. Az i.-az» 
gatóság.

* A zombori szerb jótékony 
nőegylet mulatsága. A zombori szerb 
jótékony nöegylet folyó hó 26 án, a Vadasz 
kürt első emeleti termeiben műkedvelői elő
adással.£szavalas<al egybekötött táncestéiyt 
rendez..

* Adzsics Mijó nyudijba megy. 
A d z s i c s Mijó a kir, törvényszék elnöki 
szolgája február elsején nyugdíjba megy, Ki 
ne ismerte volna az öreg Mijót. Hiszen olyan 
méltósággal önérzettel viselte hivatalát, mint
ha ő lett volna a kir. törvényszék legelső 
embere. Harmincnégy évig teljesítette hűen 
és odaadással kötelességéi.

* Meghívó. A > zombori polgári ka
szinó-egylet*  1898. évi február 6-an d. e. 10 
órakor évi rendes közgyűlést tart a követ 
kezö tárgysorozattal: 1. Elnöki jelentés az 
egylet előző évi állapotáról. 2. A számvizs
gáló bizottság jelentése az 1897-ik évi szá
madások felülvizsgálásának eredményéről és 
ennek aiapján ezen zárszámadások fölölti ha
tározathozatal. 3. A tagdijak megallapitása.
4. Az évi költségvetés megallapitása. 5 Az 
egyleti tisztviselők, választmány éz számvizs
gáló biz. tagjainak megválasztása. 6 A köz
gyűlést megelőzőleg 8 .lappal előbb netán 
benyújtandó indítványok tárgyalása. 7. A 
közgyíí éd jegyzőkönyv hitelesítőinek leikül 
dése.

* A zombn’i iparosok Áru 
csarnokának kölcsön scgélyzo szövet
kezete folyó évi február hó 2 an d. e. 11 óra
kor ;< helybeli kcre.sk. iskola termében II évi 
rendes közgyűlését tartja, melyre a t.| részv 
jegy tu jdonosok tisztelettel meghivatnak. 
Az ig; atósag.

* Nógrid. jut alomjátéka. Ma 
van Nójjrady Jano.Miek, a társulat jeles teno
ristájának a jutalomjátéka. A szép Heléná
ban lép fel. Aki a kitűnő éneket és pompás 
hangot kedveli, az minden bizonnyal ott lesz, 
ezen az előadáson. Emeli ennek az előadás
nak a fényét ez. a körülmény is. hogy Szép 
Helénát Vida Etelka úrnő, dr. Pa táj Sándor 
felesége lógja ént kelni.

* A jégpályáról. A zombori kor- 
csolyázo-egylet jégpályáján pompás élet fo 
lyik. Estenként megint szazával lepi el a 
közönség a kitűnő jeget. A villanyos lény 
bámulatára is még mindig igen sokan gyűl
nek össze a partokon.

Színházi műsor. A szinügyi bi
zottság csütörtökön ülést tartott, amely al
kalommal a jövő két hétre a kővel kezö mű
sort állapította meg : hétfőn januar 24-én : 
l'-gér, kedden, jan. 25 én : Bonts szerelem I 
szerdán, január, 26-án : Kis alamuszi I csü
törtökön, januar 27 én : Helyettes. Szomba
ton, január 29 én : .Folt, amely tisztit., 
Echegaraynak legújabb kitűnő trapédiáa. 
Vasárnap, jan. 3-án : Revicky Etel jntalom- 
jatékaul Cigánybáró. Hétfőn jan. 81-én : Piros 
bugyelláris, kedden február 1-én : Iváníinak, 
a nemzeti színház tagjának, vendégjátékául : 
Becsület; szerdán, február 2-án Ivaníy utol
só vendégjátékául: Rómeó es Jjlia. Csütör
tökön, f.rbr. 3-án: Pillangó csata. Szomba
ton, február 5 én : Orpheus, vasárnap, Nőg- 
radyné jutalomjátékául: 47-ik cikk.

* Szenzációs letartóztatás. A 
! Bácska ii |.t : S/>n/aciós Idáirlo/lalas történt
■ tegnapelőtt. H a r s a n y i (H a r d t s t e i i>) 

Albert hiidu-doro, i -ranna ásu. boszniai 
i u yvedet l<uió/t„tia le Griin József kir.
i torvciiys/éki iir>, emuk az ügynek vi/sgíi- 
! lói iraja. Harsányi a 80-as évek elején 

kötözi.tr. Boszniába; ott letette a torvény-
1 szék elő i az ügyvédi vi’sgat s a közös mi-
1 nis/.tcrium áltál kincveztelctt Brecskara ü.-y- 

\éddc. Mmi ügyvéd csuknám.ír letért a be
csület u'jaról; sokan pénzeiket, masok va
gyonukat bízták reá kezelés végeit. Ezzel 
me.' volt neki auYa az alkalom s mintán a 
rossz hajlam is reá vitte, mesés nagy össze
geket sikkasztoi. Ralfinialt módon csalt, 
.sviudli/etl. ahol csak uirl. M’kor már lépte 
kerít t volna, ott hagyta Bosszniát s haza 
jött Magyarországba. A dolna luzlai ügyész
ség megkeresésére a debreceni kir. törvény
szék megindította ellene az eljárást ; a vizsga 
lól iró le is tartoztatta ; később azonban 
18.000 frt kaució eilenében szabad lábra 
helyezték. Időközben az igazságügyminiszter 
a zombori kir. törvényszéket delegálta, miután 
Debrecenben nem rendelkeznek elegendő 
szerb és horvat tolmácscsal, a kikre pedig 
ebben az ügyben rendkívüli nagy szükség 
van. — A bűnügyben előkerülő vagy mennji- 
ségű iratok mind szerb és horvál nyelven 
vannak írva s a beidézendő tanuk is mind 
boszniaiak. így került I I a rsányi Zomborba. 
G r ii n József ez ügynek vizsgalóbirája, a 
tegnapelőtt! kihallgatás alkalmával a v. újab
ban felmerült gyanuokok alapján — a 18,000 
frt kaució dacara — letartóztatta. II a rsa- 
nyi most itt ül a zombori kir. ügyészség 
fogházában a Boszniában elkövetett üzel- 
meiért, miután magyar honosságra való te
kintetből ki nem . dh itó, itthon nyeri majd 
el méltó büntetését.

* A bácskai ügyvédekről. Bács- 
megyében 1897-ben összesen 242 mondd : 
ketszáznegyvenkét ügyvéd volt. Ezek pedig 
a kov- tkezőképpen vannak losztva : Adun : 3, 
Apatinban : 5. Baján 29, Bács Almáson : 3, 
Bezdánban : 1. Csantavércn : 1, Cservenkán :
l, Hódságon : 4 Jankovacon : 1, Kúlan 9, 
Moholyon : I, Ö-B-csen : 13, Ö-Kaniszan : 4, 
Pálunk,m : 5. S/.aí ;dkán : 53, S/rnt-Tuma- 
són: 1. 1 i - n : 3. Top -lyan : 7. Új-Vrrba- 
sz.on : 1, Újvidéken: 32, Zentan: 17, Zorn-

i borban: 45, Zsab’jan: 3. Az ügyvédi ka
mara : Szabadkán székel, melynek a va- 
I iszimaii) a ez: elnök: P. ukovics Andor; 
-•lelnok : Szutré’y Lipót ; titkai : dr. Demi- 
dor Imi t ; Ü yész ; Szabados János, pénz
táros ; Buchvald Lázár. Valaszimányi tagok; 
di. Bék< fív Gyula, dr. Brenntr J . s í, Far
kas Zsi. inond, Gyelnus G tő. Kozma László. 
Radovanovics György, dr, Scháffer Mór',

i Varga Karoly.
* Körorvos Szántován. Szántovai 

körorvossá dr. S i m onovit s Antal válasz
tatott meg,

* Olcsó marhasó. Megyénkben a 
íoldmivelésügyi minisztérium kimutatása sze
rint a következő helyeken és arakon kap
hatnak gazdáink olcsó marhasót, A zombori
m. kir pén/.ugyigazgatósag területén Bacs 
Bodrogh varmegyében 12 helyen, u. m : Baja 
(7.15) B.-Almas (7 20). Zombor (6.90), Hód- 
ságh (7.66) Zenta (7.24) Titel (750). Pa- 
lanku (7.20) Újvidék (7.35), Szt-Tamás (9). 
Kula (7.25). Szabadka (7.10). Apatin (8).

* Szőlő tulajdonosok figyelmét 
felhívjuk a földművelésügyi miniszter ama 
rendeletére a mely szerint s/énkéneget ezen
túl csak az kap aki kellő időben kérelmezi 
azt. Es pedig a tavaszit január 1-ig, az 
őszit május 2-ig kell bejelenteni,

* Elfogott lókötők. Z s i v i c s Már- 
ko pivnicai nagyvendéglős istállójából f. hó 
1». és 16-iki éjjelen R a c z Simon és R á c z 
István szabadkai lakosok két értékes lovat 
loptak, s azokat kocsiba befogva — Sza
badkára hajtották. Haza érkezve, a lovakat 
nem merték a saját lakásukra hajtani, hanem 
az V-ik kori úgynevezett >galambos< korcs- 

1898. január 23.
I maba hajtottuk. A rendőrség értesítve lett a 
1 lopott lovakra nézve, s egyik ügyes lovas- 

rendőr: L a n g F-tc.iicz í. ho 18 au kézre is 
j kerítette a tettesekéi a lovakkal együtt. Mind- 
j két lókolő l igadasban van. d • vallomásaik 
I a lovuk \asarlasara homlokegyenest ellen- 
' kezilc. 1\ vi .sg.ilal io-jik. Mindkét hites lo

páséit umr 4 ével tö.iott a börtönben
* Felfordult színházi állapotok. 

P esti m - . y, P c s t i m arad, P esti Zom- 
borban, Pesti mindenütt. Mi ig)’, holnap 
úgy de sehogyan se úgy a hogyan kellene. 
Ma megint <tzi a hírt vesszük, hogy a sza
badkai tanács utasította a szinügyi laizoltsa- 
got. hogy pal^a/.atot Írjon ki Pesti Ihász 
ellenében. Isii , allitóleg v fiamelyik színi elő
adás incidense .szolgáltatott okol.

* Névmagj arositás. Kiskorú Bl u m 
Béla, c-!.<cs-i lakos vez hknevét belügymi
niszteri eng< délyiycl >Kiraly«-ra változ
tatta meg.

* Dicséretes példa. Csonopláról 
írjak; Csak mm rég foiyt le a csonoplal 
mezőgazdasági egyesület helyiségében a ju
talmak kiosztása a/o'i hű es szorgalmas cse
lédek lészere, ki hosszabb időn at egy he
lyen szolgálván, gazdáik dicséretet és meg- 
elégedettségét eid meiték ki. E lutalmak ki
osztásán í észt vdt Deák Andor községi 
jegyző is az összes elöljárókkal. Mar magá- 
bánréve az is dicséi ctrcmélto dolog, hogy 
egy község elöljárósága, elén a jegyzővel 
részt vesz ily ünnepélj en. a cselédek nem 
kis örömére és a további jó magaviselet 
bu/.dila. áia. Azonban d cséretre méltó az 
is. hogy D c a k Andor jegyző 5 frt jutal
mat adott egy oly cselédnek, ki magát 
több éven keresztül hűnek, szorgalmasnak, 
vallásosnak és istenfélőnek bizonyitlotta be.

* Tűz. Ki- kegyesi tudósitónk Írja, hogy 
f. hó 15-én éjjel F o d o r Áron ottani lakosnak 
nád fedeles haza valószínűleg a kéményből 
kipattant szikra következtében kigyulladt és 
teljesen leégett. A tűzoltók azonnal megjelen
tek a helyszínén csakhogy minden fáradozá
suk sikertelen volt, mert vízhiány következ
tében semmit sem menthettek meg. Az épület 
nem volt biztosítva.

✓

* Uj plébúnos Szántován. Szán
lovai j)ic:>anos ;; C/ar András, eddigi ad
minisztrátor, Vol: zombori katakét.i, nevezte
tett ki.

* Eljegyzés. S c h n c i d e r Béla ku- 
nagot .1 keroludó cljegj eztc KI a r u s c k 
Aranka kisasszonyt, a doroszlói volt segéd
jegyző kedves leányát.

* Szocialista-zavargások Fri
gyes főherczcg birtokán. A szomszéd 
Bárányából k-ip;uk e hírt : A Frigyes fó- 
hcic/eg birtokait védő töltésnek az c része, 
mely az auguizlusi árvizek alkalmával besza
kadt, lesz újból jo karba helyezve. En
nél a n igyo >b szaba.su munkaiatoknál al
kalmazásba lévő munkások eddig úgy a jó
szágigazgató bánásmódjává!, mint a fizetéssel 
teljesen meg voltak elégedve, s csöndben, 
szorgalommal végezték munkájukat. A bé
kés munkasokat azonban addig bujtatott né
hai))' odavutődott szocziaiisld-apostol, míg a 
munkát abba hagyva, elégedetlenek kezdtek 
lenni. Ölj' igazolatlan fizetésemelést leéllek, 
melyet N e m e g y e y Ákos jószágigazgató, a 
ki pedig a munkások érdekeit szivén viseli, 
legjobb akarata melleit sem teljesíthette. A 
munkások e miatt elégedetlen jegüknek za
vargásokban adtak kifejezést, mely oly ve
szélyes mérveket öltött, hogy Ncmegyey 
Ákos jószágigazgató telefon utján tett S z i n- 
k o v i c h Károly főbírónak a helyzetről je
lentést. A főbíró O r b á n közigazgatási gya
kornok kiséretéban hétfő késő este a za
vargások színhelyére ment, hogy a rendet 
helyreállítsa. Ez azonban nem sikerült neki. 
A munkások a jó tanácsot figj elmen kívül 
hagyva, folytattak zavargatásukal. Minthogy 
a tend helyreállítására kilátás' nem volt, 
S z i n k o v i c h — kedden — délben telefon 
utján intézkedett a csendőrségnek a Bedába 
való rekviralása iránt. Mint értesülünk, a íő« 
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bíró fáradozása sikertelen marad', ui«-il <• 
munkások a sztrájkol minden áron folytatni 
akarják.

* Köígyttlés. A bodr.-monostors/e-,’i 
»Olvasoköi < u| tiszlujitásának az eredménye 
a következő: elnök: Gubitza Kálmán; 
alelnök : F a r s a n g Pál ; jegyző : F ü r s i 
Salamon; pénziarös : Kollár Gergely; 
könyvtáros : Osztrogonat z István.

* Késelés. Zsablyai levelezőnk irj i, 
hogy f. bő 19-én Vucsitro Stcvan itteni 
korcsmajában Boskov Sveiozar loldirnves 
C s o n k i t y Markot vig poharazás közben 
bicskával háromszor hasba szúrta. A sértés 
sebesülőn életveszélyes. A lettes a ki véres 
lettét vallomása szerint tréfálkozásból követ
te el, félelmében öngyilkosságot kísérlett meg. 
de annak végli zvitelében mvgak idalyoztatoti 
és most a járásbíróság fogházában varja to
vábbi sorsát.

* Eljegyzés. Növi t s Tivadar ék
szerész Budapestről tegnap este eljegyezte 
Baján, rokonainál K r a m e r Ilelén kisasszonyt 
Budapestről.

* Betörés Baján. Még ma sem vi
gyáznak a pénzre ! ennek következménye volt 
a tegnapi bajai betörés ; a fogyasztási és 
haladó bérlóség irodájából ismeretlen tettes, 
az ablak vasrácsozatán keresztül behatolt cs 
az. asztalfiókban (van Wei theimeassa is) 
volt pénzt 260 irtot és osztály orsjegyeket 
(elárusítás) magával vitte. Az iroda a varos 
kellő középén van. A tolvajt elfogtak.

* Vj lap. Uj lap indul meg í. hó 30- 
an Baján ! Czime >Bajai Hírlap*  ; társadalmi 
lesz. Szerkesztője dr. L e m b e r g e r Ármin 
ügyvéd, kiadója K a z a 1 Lajos nyomdász 
(Bpestről jött most ide) Hetenként egyszer 
jelenik meg rendesen 4-6 oldallal.

* Szocialisták turpissága. Alig 
hogy a sajtóban elhangzottak a panaszok a 
bácsmegyei Ínségről, kapták magukat a bács
almási szocziaiistak szám szerint 72-en és 
megjelentek tegnap csoportosan az illeni 
főszolgabíró V o j n i c h Maié előtt s elke
seredett hangon követelve tőle kenyeret vagy 
munkát ! A főszolgabíró azon megnyugtató 
ígérettel bocsájtotta el őket, hogy rögtön in
tézkedni fog. Innét a tömeg — ki sok száz 
s/.oc/.ialista névében beszélt — a koz.se. ha
zahoz vonul*.  <« hol az elöljáróság élőit i 
metélték elő ei kérésükéi. A íő>z»»l:.’ai.iiő 
ezalatt — meggyőződni ak írvan az előtte 
megjeleni Ínségesek állapotának igaz voltáról 
— szigorúan meghagyta a községi elöljáró
ságnak aliraliiag, hogy vizsgáltassa meg azon
nal személyesen esküdlek altat minden egyes 
panaszosnak anyagi helyzetét, és o t hol 
nyomort találnak haladéklalanu1 segíteni kell. 
K rendeletre az ö. jsz.es esküdtek mozgósítva 
tettek slrategailag felosztva, egy nap alot 
bejártaja kmagukat Ínségeseknek va ló szí c/i 
alistak lakhelyeit. De minő meglepetés ette 
ott őket ! A beérkezett jelentések szerint, az 
esküdtek a fenti panaszok alaptalansavaról 
meggyőződést szerezlek. Egy kettőnek kivé 
telével majdnem minden háznál elegendő 
eleséget találtak u. m. 2—3 m. m. lisztet 
sok kukoriczal és burgonyát. Szamos oly 
munkás csaladot is találtak a hol két disz
nót öltek a télen és kocsi, ló, télien volt i 
háznál, sőt egynéhány szőllösgazd.i és ház
birtokos is találtatott az >ínségesek*  kö
zött. Tehat a szocialista vezetőségnek ezen 
ujabbi manővere itt nálunk nem ütött be I

* Közgyűlés. A kulai >M< gyár Nép
kor*  f. hó 16-an tartotta meg évi rendes 
közgyűlését, melyen az eddigi elnököt : dr. 
Ormay Kálmán községi orvost, egyhangú
lag újra megválasztott:! elnökké, — az ed 
digi jegyző Csé bér János helyébe FI a á s z 
Mihály tanító választat*  tt meg. A többi 
tisztségekben nem történt változás. A köz
gyűlés a f. évi márcziusi ünnepélyek költsé
geire 60 irtot szavazott meg. 

* Tessényi Lászlót agyonlőtték. 
A jegyzők életét most állandó veszély fenye
geti ; egyiket a kaszás, másikat emberi erő-

jzak ia ; d a ki az ólok sói.d.ól T >• s s é n y i | 
László sükkösdi jegyző, tegnap este 7 óra- . 
kor, mit sem sejtve, irodájában ült és dől- • 
gozott; Vörös István, aki ő miatta tönkre- | 
ment, az ablakon at lelőtte. Tessényi ; 
rögion meg is halt. z\ gyilkos : »Ha en.o-m I 
tönkrelelt, más emberi ne bántson! « kiállas- ! 
sál a községházán feljelentél te niagal.

* Szerencsétlenség. Egy S z t a n- 
tics irvii 15 századbeli szabadkai katona 
f. hó 17 én beleesett a gőzfürdőben levő ár- 
lézi ku ka. A I u'yborékolo víz többször 
felvetette, mialatt katonatársai létrát kerítve 
leereszkedtek' és a szerencsétienül járt ií,u‘. 
kihúztak. A szerencsétlenségnek oka az volt, 
hogy az ócska d eszkák, melyek az udvaron 
levő kutat ítdiék beszakadtak. Valóban bot
rányos állapot, hogy oly clhanyag It lehessen 
az udvar gondozása, hogy észre sem vegyék 
ha egy deszka a piszokban olyanná r ihad, 
mely nem felel meg az igényeknek. Ha vé
letlenül a többi katona nincs jelem, akkor 
emberélet esik áldozatul a hanyag gondo
zásnak. így is íélhoban húztak ki a legényt 
a kút vizéből

* mentik sorsjegyei. A mint 
éitesülünk, a magas pénzügyminisztérium, te
kintettel arr hogy a Mentő-Sorsjátékot azon 
cé’ra engedélyezte volt, hogy annak kedvező 
anyai-i eredményével az egyesület f.muallasát 
és működését biztosítsa, sőt azt meg eddig 
a szükséges péo.erő hiányában, meg nem 
valósíthatott feladatainak megvalósítására ké
pessé tegye, miután a kedvező anyagi ered
mény elei cséré a szeptember közt pólói de
cemberi.! t«ij dő idő rövid vo’f, az elhalasz
tott hu/as megtartását 2105. s amu rendele
tével folyo évi május 27-ére lűz.te ki. — 
z\ mentő egyesület nemcsak a humanizmus 
terén, balé..el, szerencsétlenség által sújtott 
embertársaink é li épsége s egyenesen éle
tének megtartása érdekében fejt ki üdvös, 
áldásos működést, hanem azt a nagy, kih - 
tusában megbecsülhetetlen feladatot is tűzte 
maga elé, hogy a mentést és első segélyt 
az országban szervezze. írhat lehetséges. $ 
tegye, hogy az ország minden részében le-

, gyenek aira képes em- erek, a kik baleset,
• szerencsétlenség állal • ért felebarátainknak 
I r-e tón segélyt nyuj hassanak. Főleg erre v«»- 
i ló tekintet el — nem is szólva most arról, 
j bo/y az. <> cső sor iv««y< kkel épen a k->zr!-•- 
i dő lav.i'/.i idő >en oly jól használható, kitűnő 
: mim’4 . u í -i c.;, >.”"ok nyerhetők — melegen

'ni;uk > m»rsi gyek minél tömege- 
| V i-.ei '.i i,l yesiíli t abba a
* helyzeti ;u ■• :. 1 _y ezen utóbb emlilr.t 

feladatot is lc''csi llesse.
* Bosznia lakossága vallás

I szerint. A l-.-.u óbbi uépsz'al. s adat, i 
I s-iiint az. oki.upalt á llományok iakossag • 
I va l .. következő; mohamrd in la
| kos van 548 632. gór. keleti 673 246, r. kat- 

hohkus 334,142 * ae'ila 8213. A többi va- 
ra 3859 lelek csík.

a A Habsburgok életkora. A 
magyar l<ir:»iy ez ev december 2-ancii mc.; 
mint (’s/iiak c. ■*  -. r m alkcd isanak félszá- 
zados juhi ' limai. Úgy ■' magas életkmr mim 
a hosszú ur-’kod is i it ka- igs/ami a megy a 
Habsburgokul '. Ferenc József elődje V. 
Ferdimnd 18 évig uralkodón. A Habsbur
gok spanyol a >a 1700-ban, (i német ag 
1740-bn hőt k;, a mikor is a Lotlu inger 
Watid tnontok vették fel a kyi urgi H ib- 
I i' -ok nevel. F ek közül 1. Ferenc 56 éves 
vö t, H. J >- *í  48 éves. II. Lipot 45 évet 
élt •. I. II. Ferenc ellenben 67 évet élt s 43 
évig uralkodott, pedig fi t i korában vé^ze- j 
tes I -’-.-et érte, 1789-ben ré zt v It B 1 ,.ad 
ostromában, Laudon főparancsnoksága rhitt. i 
Sót allitol.i? az. < lsö agyul is ő sütötte vol- j 
na el sz. pl. 30 án. A midőn hónapokkal 
előbb a csapatok bevonultak, Lúgos és Ka- i 
ránsebes között a katonák valami valdarma- ’ 
tói megijedtek s éjnek idején egymástól meg
rémülve összeabajkodtak. Ferenc főherceg í 
nyitott kocsija a tolongásban íölíorult, és , 
egy kis patakhidról a mélységbe esett. A 
20 éves főhercegre egy ló rázuhant s a két 

bordáin jelentékenyen me sói ült, ezenkívül 
« ..y ideig vért is b.mjt. H' y komolyabb 
baja nem esett, látható a >b<5l, hogy négyszer 
nősült, s második házasságából tizenhárom 
gyermeke szüléiéit. A német á >ból l< gtovabb 
uralkodott IV. Frigyes, ki mint német csá
szár 53 évi,;, mint osztrák herczeg 62 évig 
uralkodott s 78 éves korában halt meg. I. 
Lipot a »va.,tagajku«, kit a történetírók ke
gyetlensége mialt >osztrak Pholaiis<-nak is 
szoktak nevezni, 48 évi.' uralkodott, s 66 
évei élt. A cs dadal ipitó Rudolf őrgróf 78 
éves volt, Miksa császár 60. I Fcrdinand 
61, II Rudolf 60; testvére Miksa 63 éves. 
A spanyol ag aranylag sokkal rövidebb éle
tű. V. Karoly, ki anyjától örökölte őrültsé
get és epil' psjkus rohamait 58 éves korában 
nézte végig sajat t< metését s ugyanazon élet
évében meg is hall. II. Fülöpöt, »kinek bí
rt ddmában a nap soha .cm ment le*.  78 éves 
korában a letvek ették meg. III Fülop 43 
éves volt, IV. Fiilöp 58; a hülye, s minden
hol kísérletet lató II Karoly 89 éves korá
ban halt meg. Énből látható, hogy eddig 
csak egyetlen egy Habsburg uralkodott to
vább niint F e r e n c z Jó/.sef.

S z e r d á n. j a n u á r I 9 - é n M i 1- 
I ö <• kor operai tje t: A koldus d e- 
á kot játszották. Ügyes rendezés és 
ügyes előadás volt. Balogh igen jó Ollen- 
dorf és Fereuczi igen jó Énterich, az ének
szerepek mind j í kezekben voltak, Ken
de Paula nagyon szemre való hadapród 
volt.

(’ s ti I ö r t ö k ö n. 2 0 - á n B j ö r n- 
s t e r n e B j ö r n s o n s z i n m ii vét: A 
<• s ő d ö t j á t s z o I t á k. Arisíophanes sze
rint. a mi a tanító a serdülő ifjúságnak, 
az a színműíró a nagy — közönségnek, 
vagyis oktat<),ja. vezéje és gyámolitója a 
meglett embereknek.

Björnson éles megfigyelője a minden
napi életnek, regényeiben és a mint mond
ják politikai beszédeiben is mimiig reális 
alapon mozog, éles észsze! kutatja a té
nyek okait és összel'üggósüket látó szem
mel követi. Lélektani fejtegetéseiben nem 
vadá-zsza az érihikes, ritka problémákat, 
hat? n a m'!nd..• • iikí <‘.;;ctok kellet
te vajud;?.>kat ámdysálja taialó .>zakerte- 
h itímví. A vedben ís a munka dicsőítését 
és a bec.-üiet lia.-zmít Tyi mom trálni. 
A kereskedői b<•< .-íiiet:ci foglalkozik va- 
g.is avval a becsülettel, oi .y sokkal ke- 
li.esebb min'. úgynevezett lovagias be- 
c' ület, 'déri levugias becsüli I tisztán 
kópzeletbe’i d-'.”.-. A mai fölfogás szurmt 
h • valaki ruháját, éh lmét, lakását nem 
fizeti meg. ha kártyás es i. zákos. ha a Csa
bid erköicsét niegtertőzi. ha buraijain pa- 
rasita módra óm. I.ődik. a:?-rl még mindig 
lovagias jellemnek tartalik. föltéve, hogy 
nincsen ól intézet len párbaj iigy<*.  N<;n úgy 
a kereskedő. Ha ő ilyen hibákat elkövet, 
ha a sok közül csak egyel is rögtön meg
inog a hitele és hitel nélküli meg nem áll
ítat" Szakadatlanul munkálkodnia kell, inért 
mihelyest az úgynevezett, lovagias időtöl
tésekre vetemedik vége a bizalomnak.

Björnsonnak ebben a színműben nem 
: keiül a nemes kereskedőt kclliíitg feste
ni. A darab hő * egy gyáva jellemtelen 
Irater. a ki meg akkor .-un birji. a helyes 
utat választani, a mikor a hullámok ösz- 
s/.ec.-apnak feje fölött, akkor i;- az ügy
véd kénvsza riti beíe a munkába. Az ar- 
mányos Svékus a darab vegére hagyja 
itgvan a legérdeki >ebb reszt a szeret<*t  a 
nvugalmas családi ' leiben es a szerelim*t  
a fiatalok közölt : de igy se bírja érdek
lődésünket valami erősen (elkölteni és ki- 
elégiltetlenül hagytuk el a színházat. A sze
replők még nem tanulták meg kellőleg a 
darabot sőt Daroczy Ilka is a ki mindig 
alaposan meg szokta tanulni szerepét, ez 
egyszer nagyon akadozva játszott. Simább
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leni ;■ uiiiuirDBapo 'Z.iikM-glvh t. (le ma- • 
gasabb igényekéi soha sem.
° Ma este !<■'. Nógrádinak a .jutalom- j 
játéka. Eltekintve attól, hogy e mai Of- 
lenbacl; operettben Nógrádinak pompás 
szerep*'  x au. fokozott ingert köioönöz • 
még * írnek az előadásnak az is, hogy I . | 
Vida Etelka elismert művészetében fogunk , 
gyönyörködhet ni.

Különfélék.
R< klám Karoly tanár által szerkesz

tett orvosi szaklap hsundheit" a köv« t- . 
kezűket nja : A H o I i •! á n o s-lele ma- 
láta készitniények táplálékosság, könyü j 
emészthetőség <’•> tartósságuk által tűnnek | 
ki, úgy hogy azok mint táp es elvező szer i 
első helyen’állanak. Ezen gyártmányok 
előnvei az emésztő szervek gyengeségénél | 
mint általános bájadlságnál legjobban esz- ; 
lelhetők: ismereti s még hogy sárgaság- 1 
nál. köhögés és rekedtségnél ezen szerek ■ 
felül inulhallanok. Továbbá a maláta- 
egészségi ital nem hagyható megemlítés 
nélkül, melyek mint íl o lf .János (cs. ésk. 
udvari száiiitó Wien 1. Graben, Bniiuner- 
strasse 8) készítményei, és a mint a leg
híresebb vegyészek által megáilapittatott, 
a leggyengébb bet égnék is adható. (3.)

Városi ügyek.
P á 1 y á z a t. Zombor szab. kir. város I 

közönsége közhírré teszi, miszerint az j 
alábbi hivatali állásoknak az 1898. évi 1 
február hó lö-iki közgyűlésében megtartan
dó általános tiszt újítás alkalmával leendő 
betöltését folyó évi január hó 17-én tar
tott közgyűlésében az 1892. évi február ' 
hó 17-én hat évi időtartamra, megválasz
tott városi tisztviselők megbízatásának 
lejárta folytán elrendelte. Felhivatnak 
tehát mindazok, kik ezen állások vagy az 
ezek betöltése által netán megüt ülendő 
más állások bármelyikét elnyerni óhajtják, 
miszerint az 1883. évi 1. t. c. rendelkezései
nek megfelelőiem minősítésüket és eddigi 
alkalmazásukat igazoló pályázati kérve- j 
nyeiket folyó évi február hó 10-ig bezárólag 
dr. Vojnits István főispán ur Öméltóságá
hoz nyújtsák be. A választás alá kerülő ' 
állások : polgármesteri állás évi 2200 l'rt ' 
fizetés és 200 írt lakbérpótlékkal, főjegyzői 
állás évi 1200 frt fizetés és 200 írt lakbér- j 
pótlékkal, öt tanácsnoki állás egyenként j 
évi 1100 frt fizetés és 200 frt lakbérpótlék- ’ 
kai, ügyészi állás évi 1000 frt fizetéssel, 
házipénztárnoki állás évi 1100 frt fizetés
sel és 100 Irt lakbérpótalékkal, adópénzár- 
noki állás évi 900 frt fizetéssel és 100 frt 
lakbérpótalékkal, l-ső aljegyzői állás évi 
1)00 frt fizetéssel és 100 frt lakbérpótalék
kal. 11-od aljegyzői állás évi 800 frt fizetés
sel, l-ső alkapitányi állás évi 900 frt 
fizetéssel és 100 frt lakbérpótlékkal, 11-od 
alkapitányi állás évi 800 frt fizetéssel, 
házipénztári elenőri állás évi 900 frt fize
téssel és 100 frt lakbérpótlékkal, adópénz
tári ellenőri állás évi 750 frt fizetéssel és 
50 frt lakbérpótlékkal, földadónyilvántartói 
állás évi 800 frt fizetéssel, közgyámi állás 
évi 750 forint fizetéssel és 50 frt lakbér
pótlékkal. Elkésetten érkező kérvények 
figyelembe nem vétetnek. Zombor szab, 
kir. város közönségének 1898. évi január 
hó 17-én tartott rendkívüli közgyűléséből.

Vnkiesevits Péter s. k., 
polgármesteri helyettes.

Levelezés. 
Bogoja a Kaszinóban. 
Bogoja, 1898. évi január hó 20-án.

A „bogojai Polgári Olvasókör" legkö- 
zelebb múlt napokban tartotta nyilvános

ZOMBOB és VIDÉKÉ
5 évi leszámoló és Ii./lujiló közgyűlési, 
melynek lefolyásáról .1 következőkben kí
vánok e becses lap hasábján a nagy nyil
vánosság (Jött referálni:

Az elnöki rövid megnyitó után napi 
rend előtt a folyó ügyek tárgyaltaitok, 
melyek közt derültségre a lég eLemesebe 
anyagú volt a Gyurkovits lányok dánok 
sikerült arezkép festménynek) elárvere
zése, mely a legtöbbel igére l’orecz Ka
roly ur birtokába szállt át. (Sajnáltuk is 
sokan .')

Indítványok során (’zirálv Gyuladisz- 
tag ur proponálta a .,Bá< >kai Történelmi 
Társulat- és a. ..Szt.-l-t vám Társulatiba a 
körnek tagul leendő belépését, mit kivé
tel nélkül nagy örömmel fogadott a köz
gyűlés.

A napirend első tárgya a kimerítő tar
talmú elnöki jelentés volt, mely részlete
sen foglalkozott a kör egész működés ível. 
Események dolgában — úgymond — épp 
oly nagy visszaesés konstatálhat'' körünk 
életében is, mini minő a természeti év 
húztartásában mutatkozik.

Sajnálattal említi, hogy a jelen pénz
ügyi mizériák folytán a Kossuth Lajos 
szoborbizottság sem volt ez évben meg
alakítható, jólehel 100 koronát e ezélra 
már körünk pénztárnoka kamatozlata a 
r. miülicsi takarékban.

Sorba veszi aztán a nevezetesebb moz
zanatokat, minő a jókedvvel töltött s a 
könyvtárra is szépen jövedelmezett Ka
szinó bál. Ilyen a inárczius 15-iki ünnepély, 
melyen a hazafiul öntudat s a nemzet i ke
gyelet ápolása czimén az iskolás sokada- 
lom is szerepelt, hazafias szavalataival és 
karénekeivel keltvén meghatottságot a 
nagyszámú érdeklő közt.

Megemlékezik továbbá a tisztikar ál
tal sürgetett pénztár és ügykezelés meg
vizsgált áfásáról, melynek befejezi érői a 
vizsgáló bizottság szakértő elnöke, Nemes 
János épp oly érdekes és kimerítő szám
beli adatokat közölt az egész négy évről 
mint, elismerésben dús jelentést, tett ilz 
ügykezelés pontosságáról.

Áttért aztán az elnöki jelentés a 
könyvtárra s elmondta, hogy az eddigi 
73 drb könyvből álló könyvtár a jelen 
évben 45 drbbal szaporodott s igy ma 
könyvtárunk IÍ8 drb díszes könyvvel ren
delkezik 535.84 kor. értékben. E könyvek 
— úgymond — eddig az erkölcs és a 
társadalmi rend szolgálatában állnak s 
önnérzettel adhatjuk bár melyiket olva
sóink kezébe a legméltóbb Kölcsey e sza
vaival : „Itt az Írás, forgassátok !"(

Ezek után a jelentés azon része kö
vetkezik. mely a könyvtár gondozását és 
további gazdagítását "teszi a kör erkölcsi 
kötelességévé. Az egész értekezésen a jó
akarat vonult át kimutatni, hogy a kör 
fömnaradása csak a könyvtár erkölcsi 
emelése körül való együtt érzés által ér
hető el. A négy évi fokozatos fejlődés 
után bízik, hogy Bogoján a jobb érzésű 

' egyénekben következetesen mindig lesz 
annyi jóakarat, és összetartási érzék, hogy 
hazafiassági és közművelődési szempont
ból nem engedik ezen erkölcsi tőkével 
rendelkező kör feloszlását bekövetkezni.

Végül hivatkozva a kör szép múltjára, 
hogy t. i. körünk minden szépnek és jó
nak forrása szokott lenni, kéri a közgyűlést, 
inditson kebeléből egv mozgalmat, mely a 
községi közkönyvtár fölállítását, kérelmezi 

: illetékes helyen, melynek létesítése pedig 
annál kevesebb akadályba ütközik, mert 
már községünknek e ezélra mintegy 400 
frt alapvagyona van s mert, ha a kezelés 
látszana nehézségbe ütközni, a körünk fe
lelősség mellett elvállalhatná a kezeltetést.

Továbbá fölolvastatott a könyvtár, 
pénztári és számvizsgáló bizottsági jelen
tés, melyet mindegyike igen szép világot 
vet a kör szellemi, anyagi állapotára s a 
vezetőségre, miért is az alapos jelentések 
kellemes benyomást keltve örvendetes, tu
domásul vétettek.

1898. január 2.".
Legvégül következett a tisztikar le

köszönése. mely után Berecz Károly vá
lasztási elnök es Zatskó Alajos választási 
jegyző vezetése alatt a következőleg ejtetetI. 
me,r nagy lelkesedéssel a tisztujilas : 

"Elnök: .Molnár (iáboi-. alelnök: Meló, 
Eerencz, 48-as nemzetőr, jegyző: Grubils 
Imre, "könvvtárnok : Németh Imre, pénz
tárnok : Szobonya Fábián. Választmányi 
tagok : Berecz Károly. Bogyó József, ller- 
ezeg Mór, Nemes János, Ömelka János. 
Sóhajtó József, Vincze Fábián : számvizs
gáló bizottság: Nemes János, Dr. Tamás 
Antal. Lovász Szilveszter.

Hogy e vezetőség mennyire áilt hiva
tása magaslatán, azt az nj választás ered
ménye bizonyítja legjobban, mert mind a 
régiek választatlak,

A népkönyvtár nyélbesütésere alakult 
bizottságba választattak : Berecz Károly 
Czirák Gyula, és Molnár Gábor urak.

Melyhez hasonló jókat kívánva fölosz
lott a közgyűlés.

Bogoja, 1898. évi január hó 12-én. 
Mély tisztelettel 
(iáim.y h.ii oly.

Közgazdaság.
Útmutatás a Gabonazsizsik (Cuiandra 

Grauaria L.) irtására. A gabonazsizsik 
egves vidéken Zsuzsiik, árpazsuzsók. mág
ián szuzsók, is tudományos néven (Jaland- 
ra grauaria Linné) egy kis és karcsú ter
metű orrmányos bogár, melynek, hosszú
sága 3—1 millim. szélessége pedig 0.7- 
1 millim. Testszine sötét barna. E bogár 
csak a magtárait él. Lassú járású és re 
pülni nem tud, mert a szárnyfedő alul a 
repülő szárnya egészen hiányzik. Zavarás 
esetén tetszhalottat színlel, de azután egy
két perez múlva ismét meg mozdul.

A gabonazsizsik az egyes gabonasze
mekben fejlődik és pedig leginkább a bú
za -. árpa-, rozs-és kukoriczában,—zabban 
már ritkábban, megjegyzendő azonban, 
hogy csak magtárban elhelyezett magvak
ba]/ lábon álló gabonában nem. A nős
ténye petéit úgy rakja a szemekbe, hogy 
azokon hosszúra nyúlott fejével, u. n. orr- 
mánvával előbb egy kis lyukai fúr. azután 
megfordul és petéjét a fúrótt lyukba tojja. 
A gabona zsizsik álezája fehér „szinti és 
csak e rágós szűnve barnás szinti: teste 
formátlan és igen ránezos; lába nincs. 
Egész fejlődését a szemben éri el s annak 
lisztes belsejével táplálkozik is, ugyanab
ban bábozódik is és a magszemet csak 
akkor hagvja el, mikor már teljesen ki
fejlődött, azaz mikor bogár.

Kártétele abból áll, hogy úgy a ki- 
, fejlődött bogár mint az álezája a gabona 
! szem belsejét annyira kirágja, hogy annak 
’ csak épen a korpája, héja marad meg. 
í Minthogy pedig egy-ogy zsizsik teljesen 
1 kifejlődéséhez körülbelül 45-50 nap szük- 
' séges, s egy nőstény 36—60 petét tojhat, 

és továbbá" minthogy « bogár fejlődése 
| egyes melegebb fekvésű magtárban egész 

óvén át majdnem fennakadás nélkül folyik, 
j vagy télen legfeljebb i.ét-három hónapig 

szünetel, azért, könnyen értnetővé válik, 
hogy e bogár rövid idő alatt miért sza- 

i poródik el néha olyan tömegesen és miért 
tesz olyan nagy kárt a gabonában. Figyel
met érdemel, hogy a zsizsik tömegesen 
csak a zúgokban "felhalmozott szemetes 
gabonában szokott szaporodni, és abból 
húzódik át. a magtárban lévő tiszta gabona
garmadákba. melyekben tovább szaporo
dik ; egyáltalán szereti a nyugalmat, és 
sötétséget I

A gabonazsizsik ellen való sikeres vé
dekezésnél figyelembe veendő mozzanatok 
a következők :

1. Hogy a gabonazsizsik a magtárban 
el no szaporodhassék, szükséges, hogy a 
magtár mindig tisztán tartassák. Ez oknál 
fogva fel kell használni minden alkalmai, 
hogy valahányszor a magtár kiürül, annak 
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összes zugai (lópesőalja, falburkolat bel 
sejt?, vakablak, támasztó oszlop alja, a 
padló- és falburkolat repedései, a mester
gerendák) kisöpörtessenek, minden mag
hulladék szemetestől onnan kitakaritta-- 
sók : általában vigyázni kell, bogv a mag
tár e helyein semmiféle magbulladék vagv 
piszok hosszabb ideig meg ne hagyassák.

2. Magtárban, tehát, szeméthuíhulékol 
(rostaal.ját, söpredéket, öcséit), egy napig 
.sem szabad meghagyni, hanem a felgyü
lemlő hulladékot onnan rögtön eltávolí
tani s vagy erősen égő tűzben elégetni, 
vagy trágyalébe fojtani kell, hogy a zsizsik 
abból ki ne mászbassék. A hol az öllel e 
mag baromfi etetésére szolgál, aztolyan he 
lyen kell tartani, hogy az abban esetleg élő 
zsizsik magtárba vissza ne juthasson.

3. llol az alapos takarításnak egyszerre 
való végrehajtása nem volna lehetségc-. 
mert. pl. a magtár (nagy gazdaságban, vagy 
gabo nakefeskedoknel) egészen sohasem 
üres, ott a takarítást úgy kellbeosztani, liogv 
a magtár egyes helyei akko takaríthassanak 
ki. a mikor az lehetséges, do úgy, bogv 
ilyen módon az egész magi ár alapos, takarí
tás alájiavonként legalább egyszer jussom

3. A takarítás (kisöprés) megkönuy iíé>e, 
x';®‘‘it. szükséges, hogy a magtár padlójai- 
llak, falburkolatának minden egyes hézaga 
°b’an anyaggal bel apasztanék, m.dy fele 
ívagy nagyobb) részben marha- (tehén 
vagy ökör-) trágyából és fele- (vagy ki
sebb) ré-zben jól gyúrható (ragadós) agyag
ból kó-zült. Hogy e tapasztás annál jobban 
oda ragadjon, szükséges, hogy tapasztás 
munkája (‘lőtt a bet apaszt ml •'» részek üteg
en gnedvesiltessem k.

5. Hogy a tiszta (pl. uj) gabona meg 
ne zsizsikesedjék, okvetetlenii! szükséges, 
hogy az gyakran (betonként, legalább egy
ezer' kevertessók (lapát oltanék). mert a 
zsizsik nem marad meg.

ti. Zsizsikes gabona a gabonazsizsik
től akként tisztítandó meg. hogy előbb 
olyan szemű rostán rostáítassók meg- a 
melynek szövet én a gabonazsizsik kiiiúll 
ugyan, de a magszem nem. Rostálás köz
ben vigyázni kell, hogy a zsizsik a meg
rostált gabona ismét vissza ne húzódlias- 
-ék. Minthogy pedig a megrostált ga
bonában a rostálás daezára egy-két zsizsik 
még bent maradhat, azért .-zükséges, hogy 
a kirostált és garmadába hányt gabona 
felülete. de lég nkább a fallal érintkező 
része, rongyokkal vagy — ha rendelkezésre 
állanak — juhbőrös bundákkal, len vágy
kender kóczezal betakarta>s.'k. melyekbe 
a garmadából menekvő zsizsik belehúz >dik- 
Az ilyen helyen meghúzód .! t zsizsikéi 
azután 7 - 8 óra, de legkésőbben egy nap 
múlva zsákostól-rongyosíól együt t a mag
tárból ki kell vinni és olyan helyen kiráz
ni. a hol az összeseperhető és tűzben vagy 
forró vízben megsemmisíthető 5—G-szor, míg 
a gabona teljesen meg nem ti.-ztul. Azután 
pedig, mint a tiszta gabona. h< lenként 
csak egyszer lapátolandó.

7. Hogy pedig a gabonaz.-izsik mag- 
táiri csapássá ne váljék, legfőbb szabály 
az hogy a magtár g\ akran ,-zellőzh s> ;k. és 
mindig a legnagyobb tisztaságban tartassák.

8. Ismeretlen helyről, vagy gazdaság
ból érkező gabona vagy gabona-szállitá> 
hoz való zsák, magtárba csak akkor vi
hető be, ha abban gabonazsizsik nincs.

9. A magtárt, vagy zsizsikes gabonát 
mérgekkel fertőtleníteni nem szabad.

10. A gabonazsizsikkel (Ualandra gra- 
naria), nem szabad összetéveszteni a lencse
vagy borsó zsizsiket (Bruchus lent is. Br. 
pisorum vagy Mvlabris lent is. M. pisorum 
s más fajok.) Ez utóbbi csak a hüvelyes 
vélemények magvaiban él. melyeket már 
a mezőn fejlődésük elején fertőz meg: 
gabonafélékben nem ól. Ellenben a gabo
nazsizsik csak a gabonafélékben él, ezeket 
csak a magtárakban lepi el. de hüvelye
sek magvaiba nem megy be.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
köz- és váltó-ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

Suchard-chocoládé és kakaó.
Előfordult tévedések kikerülése vé
telt. a n i'-vet (Jenái közönség arra 

fi »yelmeztelik, hogy

Suchard Pb.
az úgynevezett

töredék chocoládét 
sem nem uyarlia, sem a tor'alomba 
nem hozza. A Suchard Ph.-féle 
cliocoláclék csakis tisztán és 
—mint ismeretes — csak St a- 
uiol-csoinagolásban a gyári 
jelvénynyel és aláírással el 

látva, szállittatik.

Egyedül elismeri kellemes izn természetes 
h-ishajlószrr a

FERENCZ JÓZSEF- 
keserüviz, 

a keseriivizek királya.
Orvosi tekintélyek bizonyítványai szerint 

a világhírnek örvendő

FERENC/ JÓZSEF-keserüviz 
a kesrrüvi/ck uiajdonképeni képviselőjének 
tekintendő, meri p.íratlan < jycnl ten uyors 

és tartós hatású.
A íiiilleniiiinl nagy éremmel egye

dül tiinlettetelt ki.
Kéretik csak Fereliez József-keserilviz 
nem pediij budai vaey euyéb elnevezést 

liítsznklni.
(0®?“ kapható mindenütt.

a/gatósa'4 Budapesten )

Irt.

Az arezbőr szépítése 
és linó mi fása.

Legelegánsabb toileUc-, l a -
va,;y

KLYTHIA
RIZSPOR. -W

Egy doboz ára 1 
20 kr, elküldés utánvét
vagy az összeg előle- 
ges beküldése illan.

és szalon púder teliéi’, ro/.s.nzin
- irg t.

Vegyileg megvizsgálva cs ajanlva dr I’olil J. J. c-e kii. 
11:11 alt.il B csben.

Elisimiö leve'ek a le .jobb korokiiöl írnod-n dobo/li • 
mellékelve.

TAUSSIG GOTTLIEB
cs. és kit. undvari toilrlt , szappan cs iliatszer^yar. 

Becs I Woll/.vile 3. s/..
Kapható : a legtöbb illatszei- dro ui es gyó.ivc/<*r'ai ■ ikban

valamint Zomborban : Engel Mór, Weidinger A. é> S. és 
Teltscil Gáspár kcresk.C'é^nél.

t.i

11 A. 1.11 ó J. Y A o 
clsör.nmii orvosi tokimélyek nyilatkozatai szerint a 
legmegbízhatóbb és feltétleuili ártalmatlan óv
szer inak ős hölgyek s/.iinaia. Ára tuezatonkéiit 
eredeti párisi csomagolásban 80 krtól 8 Írtig. 

Megrendelések pontostul és discréten esz
közöl létnek.

KELETI JL
<•<. e- kir. szab kötszer-gyár 

BUDAPEST, IV., koronalierczeg utcza
17. sz.

Árj cgyzék ingyen és bérnientve zárt borítékban 
forintnyi meg endeh snéi 15% árengedmény.

Az összes beicga|iniáslioz szük.-eges szerek es c/.ikkeks 
r* 1 képes árjegyzék kivonatra szintén díjmentesen 

küldetik.

A bélyegtől vény 2<>9. §. 2. p. *1. bélyegmeiites. 

A legjobb és legolcsóbb sorsjegy.
A Tisza Kálmán, b . BAnffy Deibő. gr. Tinza 
LuJor, b . Vny Béla, és gr. Pegenfeld Józief 

urak

védnöksége alatt, kibocsátott

Kolozsvári 
szeretetház

4 0 0 0 
160.000

A e.'kis-bb

sorsjegye,
mely all 4 főnyereményből 57.000 kö

römi értékben. lov > .
3996 nyereményből 103.000 korona 

értékben,
összesen 

nyereményből 
korona értékben, 
nyeremény mind a kel hu 

zásnál 10 korona
I. húzós 1898. február hó 10-ón.

II. húzás 1898. április hó 10 én.
Mind a két húzósra érvényes 

sorsjegy ára 
csak 2 korona.

Kaphatok :

rendező bizottság
nál Kolozsvárit,

tov-ibt.a mm<l<*n  -.oi sjcc V'l.nusitó helyen

X-
*
*
*

*

8 c > r>. cs "j;
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A NAGY KRACH!
New-Jork és London inog az európai 

számzlöldön sem kiiuólte meg, és egy nagy 
ozüstkeezitménpgyár elhatározta, hüt’.v egész
I észletét a munka szoicny d'j.izá-oi melóit, 
elodja. — Én vagyok felhatalmazva ízen 
megbízást ketoziülvinni, tehát <su|án 
esik G frt 60 kiéit ni ndcnkmek küldöm 
az alul felsorolt tárgyakat, u. ni. : 
t> di b legfinomabb valódi angcl élű ásztól’ kést 
G darab amoiíkai W.ab. ezüst Villát egy darab
bot készítve,
6 darab amerikai száll, ezüst evőkanalat,
II darab amerikai szab. • ziist kávékkal.alat, 
1 drb amerikai szab, ezüst lover--m<‘to kanalat
1 darab amerikai szab, ezüst tf-j*inerő  kanalat
2 darab amerikai szab, ezüst tojás-tartót 
6 darab angol Vidor a B/.-nález it
2 darab díszét gyertya*tartót
1 darab tliea*sz.ú  öt
1 daiab legfinomabb cznkoi szórót.
44 darabot összesen csak fi frt GO kiért

A lenti 44 tárgy eddig 40 fi iba kei ült 
es most ezen sze-ény G frt GO kr. áléit Lap
ható. — zen amerikai szab, ezüst egy be
lül is fehér fém, mely az ezüst szmt 25 evőn 
át is, — jótállás mellett, — megtartja. — 
Bizonyítékául annak, hogy ezen hiidetes

JHF" nem csalás 
ezennel nyilvánosan kötelezem magam, min*  
Jenkinek, a kinek a küldemény nem tetszik, 
az összeget visszaküldőn', azért ne mu
lassza el senki ezen kedvező alkalmat és 
szerezze be ezen diszk*szletef,  mely különösen 
díszes nász- Ó3 alkalmi 

ajándéknak
úgy mint minden eb kelő húzta: tűshöz is 

alkalmas.
Kapható kizárólag csak

Hír schberg A. 
az egyesült amerikai szab, eziistkészitmóny- 

gyár föügynöksegénél :
Bécs, II., Reinbrundtsí rasse 

19/1. T.ivbeszé ő sz. 7114.
Szétküldések vidékre utánvéttel, az összeg 

előzetes beküldést*  mellett.
Tisztító-por hozzá 10 kr.
fisak az itt látható védjegygyei (egészségi fém) 

valódi.
Kivonat az elismerő levelekből.

A küldeményt megkaptam és toljesen meg vagyok elé*  
gedve, kérek még egy küldeményt G frt GO krért.

Kolozsvár Báró Bán ffyné Ö Excel enczi úja.
A küldeményt megkaptam és teljesen meg vagyok e'é*  

gedve, kérek nékem még egy ilyenét küldeni.
Bozovics (Magyaiország) Keresztes Sándor főszolgabíró. 
Az első küldeménynyel meg vagyok elégedve, kérek 

még egy készletet.
K»ioe.-&. Majossy János kanonok.

JA „Sántái Egger“
kiváló gyógyeiejii készítmény. Feleslegessé teszi a 
Copoivat és Cubebát. Felülmúlja pontos és biztos 
hatásban cső, hólyag és vcsebántalmaknál a kül
föld. gyártmányok legjobbika-. A Huniaméiig Ili
jéé lóval egyetemben használva a legmakacsabb 
folyást megszünteti 1 üveg (40 darab) aia 1 Irt 
50 kr., a pénz előleges beküldés*  mellett postán 
bérmentve 1 frt 70 kr, 2 üveg 3 fit 20 kr., 2 üveg 
tnjectió és 1 üveg Sántái Egger bél mentve 3 fit 

I 25 kr. Főraktái : Gyógyszertár a ..Nándorihoz Bu
da) est, VI , Va<-z -körút 17.

I

Kapható Zomborban Selmái ez Emil gyógyszerész 
úrnál. (B.)

—IMI

cza, a nagy szerb templom mögött) fek
vő, 2 utczai és két udvari szobából, 
valamint minden a kényelmes lakház
hoz tartozó mellékhelyiségekből álló 
lakházamat szabad kézből eladom; 
esetleg 3, illetve 6 évre bérbe is adom.

Oblát Károly. .

Nyomatott a kiadó- ttibMems O **at  Kaiolv rvm *-<oji.>jnn  Zomborban.

40 év óta fennálló, c;r*»k  forj.ilii ú es jól 
jövedelmező

^téglagyáramat IS 

és mészkemenezéimet, 
melyek közv«-ilei n! .. D'i-' * á! omi k->7.
út mellett ks/< ij-k. t íöir korom
miatt, előnyös feltételek tnri ru. bérbe adni 
óhajtom.

Kraiiimex*  Jakab
Duna Székc*>ő.

Eredménnyel inükndő k*:/veti»ö  rí-j.« 11

Okleveles

gazdasági gépész,
a ki a legjobb i»i. onyitvanyr-l !<;.I I i|, fslio ." ! 
szú idei” nagyol.< ur • da:*  n-uai .ilkíí'mazva ' 
volt, pépészi állást ke rt '.. i

Bővebbet c U|« íi ri' hiv;,!; lai.jjn

I Eugen lierczeg szobor _Huzás
i _ _ február 11-to.

Főnyeremény 1____ ___ _______

korona 
érték

Sox'sjogyohec 50 krjávnl ajánl :
Heiudlhoffor K.. Lngom.rszky 
Plató, Nikolits Ist.vnn. Zombor.

MINDEN KÖHÖGÉST,
é|> w, miit « «<!>» é« tüdő hnrutos
....vul.iii. 11. léi-uzési iid.eu'gek.t, « 
. Hlsziikitlésl. ii.zlliu.il, elajillklísodiM, «z»‘ 
már és görcsös köhögési, iekedt'-éget, nyúlka- 
ingert n nyakban k*-z.«l-*«l  ■ gumókért kggyor*  
otl.ban ős legjobban lehel eloszlatni az éveken ut 
bevaM, orvosi rendelet szerint kerített és az orvo*  
sok ól ajánlón K.-t.«György«lheávnl. melynek cső*  
mag a 50 kr. -a l-ozza tartozó Szt.«György hurut*  
pót doboza 50 kr. a pontos orvosi utasítással együtt. 
Az eredmény már néhány nap mulvu látható. 
K i . om:ign I kevesebbet nem küldünk.

Postán 'aló küldésnél 20 krr.il több es mago
lás es iiiva'lwéléit — (portó uélkUI). Minden 
img e-id'-lé-i a Szt..György gyógyiárbu Bécsben, 
V/2 Wiinmergmae 33. sz. int zendó.
Kívánatén az összeg előleges beküldése postautal*  

ványon.
Keljük, ezt n hiideté t tessék kivágni és eltenni.

ii.zlliu.il

